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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 9. oktober 2012 
stillet følgende spørgsmål nr. 13 (Alm del), som herved besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål 13:

”Det er fra flere sider bl.a. i forbindelse med faktahøringen om vandplanerne og igen på 
miljøministeriets konference om vandplaner d. 28. september 2012 blevet fremhævet, at 
træer i randzonerne vil have en lang række positive effekter. Det kan f.eks. reducere 
erosion og dermed tabet af fosfor, det kan skabe bedre vilkår for vildt, det kan skabe 
skygge i vandløbet, som forbedrer levevilkårene for fisk og smådyr og det kan skabe 
mere alsidige levesteder i vandløbet i form af f.eks. skjul. Vil ministeren sikre mulighed 
for, at der fremadrettet kan etableres træer i randzonen og på den måde udnytte alle de 
positive synergier det vil have for miljø, natur og klima, og hvis ikke kan ministeren
så oplyse, hvilke overvejelser der ligger til grund for, at der ikke må plantes træer i 
randzonerne?”

Svar:

Dette spørgsmål har primært relation til den af VK – regeringen vedtagne randzonelov.

Det er korrekt, at randzoneloven ikke umiddelbart giver adgang til plantning af træer i 
randzonen, idet al jordbehandling i randzonen som udgangspunkt ikke er tilladt. 
Jordbehandling i forbindelse med plantning af træer kræver således en dispensation fra 
lovens dyrkningsforbud.

Såfremt plantning af træer langs et vandløb eller en sø ikke forbydes efter anden 
lovgivning, herunder i særdeleshed Planloven og Naturbeskyttelsesloven, vil det som 
udgangspunkt være muligt at opnå dispensation efter randzoneloven til at plante træer i 
randzonen. 
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Er der givet tilsagn til skovrejsning på et randzoneareal af Naturstyrelsen, kan der også 
påregnes dispensation efter randzoneloven. 

En eventuel dispensation vil dog fortsat bero på en konkret vurdering af tilplantningens 
karakter og omfang.

Det skal bemærkes, at en evt. tilplantning sandsynligvis vil få konsekvenser for 
muligheden for at modtage kompensation for randzoneudlægningen, da en større 
træplantning normalt vil medføre, at arealet ikke længere opfylder betingelserne for 
Enkeltbetaling. 
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